In excelso trono celestis altitudo<sup>127</sup> consilii suaviter cuncta disponens iuxta ordinatissimam dispositionem, a Deo voluit subiectos populos regis freno dirigere et illud taliter habenas gubernaculi possidere quod pacifice possent subiecti consistere suoque discreto regimine notuus successibus abundare. Ad hoc, siquidem notum boni rege indesinenter aspirat ut sic res publica vigeat sic perseveret et sic suis fiat serena temporibus ut precidat semitas viciis et sua providencia circumspecta florem cuiuslibet virtute inducat. Timet enim tunch crassati malefici, tunch vacant crimina, et insaciabilis compestitur appetitus, tunch regia serenitas acrimonia debita, tam publica crimina corripit quam privata, ac contra ubi res publica regis est destituta solacio quod a modo justicia freno laxato addiuvent pecata peccatis, vicia viciis cumulantur et indesinentur quam pluribus criminibus et disensionibus indulgitur. A nos itaque, fratres venerabiles filii-que dilecti, monita nostra dirigimus et ortatus illo cordis affectu quo pater familias sepe natos utrumque discordes paciencia tollerat utrumque redarguit neminem dampnat, proventio iudicat, utriusque malum precavet, uniuscuique bonum promovet, [f. 327r] et quamvis parcialitate se ponita aequalante dulcedinis uniformique cordis amplexu, ad nota confirmia et paria pacis imitat hos pro posse nedum utique pastoralis officiis nos ungit cura diutina qua cunctis mortalibus obligamur sed etiam merito nos costringit hoc natale solum pro quo labores asumere gratum semper habuimus et acceptum post obitum siquidem clare memorie Martini, regis Aragonum, iam non modicum temporis actendimus affluxisse super suis regni succesione legitima competidores plures insistere prelatorum et nobilium ac populorum affectus in nota varia desiderere litteratorum quam virorum iudicia esse diversa. Ideo, non solum posumus non dolore sed a graviora timentes in posterum dubitamus occurrere igitur, dilectissimi, recolentes quam felix antiquorum nostrorum veneranda vetustas que tam amplo terrarum margine soloque tam fertili defensionis, tam forti repagulo ac tantorum clarissimorum virorum patrocinio communitorum glorioso et pateatissimo nos regno donavit. Animadvertite igitur, prudentissimi viri, ne malorum omnium operantis satoris sensus vestros, terrene cupiditatis quivis error involvat, ne qua sinistra fallat opinio noximus, ne appeti-

127. En el ms.: *alciendo*, se restituye a partir de otras copias de esta misma bula que figuran en ambos manuscritos.

tus obtenebret seu trahat, in dema privata voluntas unde, quod absit, pacis et unionis solite dulcore fugato discordie unus subintret miserandis populis discrimem proculdubio paritatum cum potius vos, viri notabilis, in illum eternum iudicem cuncta acruente nostram aciem dirigentes iusticiam diligatis. Attendite, doctissimi viri, vos [h]uius regni principalia fore membra vestro capiti unienda, sine quo invalida quevis compago subsistat, nove corpus examine sive capite eumquem se ofert intuentibus inde eorum. Quid ergo tardatis? quid procrastinatis, dilectissimi, formidanda vestri maxima corporis cum jactura? Omnes enim membrorum decor et decus in ipsius capitis integritate consistit. Quid si tandem eiusdem corporis membra discordent nil turpius, nil vilius, nil tandem eque pestiferum esset potest ut quod abhominabiliter dici potest contra natura in eodem corpore sive simul et semel varie voluntates in vestra concordia? Carisimi, pax et salus in discordia vero extrema [f. 327v] ruina beneficiorum itaque patrie nostre memores esse velitis in suo immo nostre salutis integritatem intendite, et per unionis pacis et concordie media quo nichil [dulcius, nichil]<sup>128</sup> potius comuniri et universali aspiratis quiete externa nos exempla perterreant. Quid Ateniensium, quid Cartaginensium, quid et Romanorum nisi civile odium et privatum comodum anichilavit imperia? Date ergo dextere dextram, pacis et unionis federa, iungite voluntates mutitis paci, intendite patrie discordes mute instructe; nescientes quod totum, siquid vobis patrie amoris est, eius caritas integrabit. Quis vestrum obstinate animis non erumpat in lacrimas? Quem non comoveant ob amorem et patrie caritatem viscera pietatis. Quis ad eam infastum casum, si obviare negligitis, non paveat? Ipse nempe rex pacis Ihesus Christus, evangelizans pacem, dixit: *omne regnum in se divisum desolandum est et domum supra domum, aserint vinturam (sic)*, vulgare quidem est concordia rex exercere, parvas discordias vero dilabi maximas et disolvi guerrarum, utique tristis eventus est et nil aliud quam fames, vincula carceres, predas ferrum et ignem exitum, que minatur pax vero solacium placidamque quietem. Vos igitur, venerabiles fratres filiique dilecti, ad hec totis viribus iunctatus quatenus se ponitus terrenis asertibus timorem Domini, qui est inicium sapientie, eius primitus induentes rectum, ut prediximus, inquirere strideatis. Vos in super, egregios viri, quos inhibunt litterarum sciencia viri et veritati cedi paci pacienter passiones deponite, affectusque terrenos, quoniam pacem patrie civiumque salutem, private quomoditati, tam divinis quam humanis legibus quam etiam moralibus exemplis illustrium esse non ambigitis proponenda neque tandem vestra prudentia paciatur rem tantam morem dispendis procellarii. Nusquam enim diuturna regnorum notacio absque multorum dispendio esse potest ad summam, dilectissimi, tam teste scriptura inoposibile, sich rebus absque regali providencia pacem dari, ortamur vos per viscera misericordia crucifixi quatenus sinceriter unanimitas et alacriter [f. 328r] super rege futuro festinetis inquirere veritatem, ut gaudimus subsequantur omnium populorum. Quod si quidem, propiciante Deo, ut perpensus obtinere posumus divinis obsequiis apud altissimum piis fundere preces, nostra sollicitudo totis viribus non cesabit.

Datum Paniscole, Dertusensis diocesis, VIII kalendas febroarii, pontificatus nostri anno XVIII”.

“Benedictus, episcopus, servus servorum Dei. Venerabilibus fratribus episcopis et dilectis filiis abatibus ceterisque viris ecclesiasticis necnon baronibus, nobilibus, militibus, domicellis, sindicis quoque et procuratoribus universis civitatum, villarum et locorum regni Aragonum in Generali Parlamento dicti regni Alcanicii congregatis, salutem et apostolicam benedictionem.

Ac de temporalis regis ac domini justa et digna asumpcione gaudere, venerabiles fratres et dilecti filii, ut plenius satis elicitur ex littera quam vobis sub bulla nostra mittimus, cum presenti et si a Christo Domino pastoralis regiminis nobis licet, indignis imposita generalis cura sollicitet fidelium principium ius-

128. El ms. omite: *dulcius, nichil*, restituimus con ADZ. ms. 669, f. 244r.

tum ingresum ostendere, progresum dirigere et ad rege regum formam meritum digni regiminis exortando et regulando perficere, in quo sumus cunctis fidelibus debitores, eo tamen ad id vehementius ducimur in presenti quo regno Aragonum naturalis originis obnoxiumque gratitudinis debitum nos impellit, quorum et si prima maioris sit necessitate et meriti, secundum tamen accedens est licitum ac naturali abeno insitimus rationi hiis. Ergo, stimulis incitati mentis aciem in ulteriora figentes et regni prefati casum lugrubem ac inde latencia quamvis plura et gravia pericula intuentes, curiis urgimur assidius prestantes quibus consiliis quibusve provisionum remediis et eminentia intentur pericula et obtata veri regis provisio celeriter habeatur.

Adhuc autem finem parium et debitum Deo acceptum, nostre rey publice necessarium catolice fidei [f. 328v] comodum expedientes sacrosancte matri Ecclesie et nobis inter cuncta desiderabilia, sume gratum nostras putamus debitas exortaciones congruere, quas vestras speramus devotas mentes grater suscipere ut vera quastis sapientia predici eas rationes compendio instateralibrantes ac nostrum actentantes dilectiones affectum que in ipsis utilia fuerint exsequamini virtuose ceterum ut in illis nostre mente conceptum nobis familiarius reseremus quedam in prefata nostra bullata littera sub generalitate implicita in presenti, velut quodam ipsius comentario explicantur per ea que in vestrorum contribulum archivis manent recondita, que licet vobis non dubium satis nota, ex multis tamen de presenti excepta. Carissime, prudencie vestre rememorare decrevimus, ut, sicut expressus, de vobis et pro vobis sunt condita, eo sint, acceptat placidius vestrisque meritibus efficacius imprimantur. Ne igitur vobis forsam novi ritus, aliena iura displiceant, non doctoribus ab ignotis argumenta vobis suadenda requirimus, nec invitamur forti secus disciplinam in exortationis huius principio, nec ab exteris legibus, thema nostra peroracionis deducimus, sed de sacris nostrorum predecesorum codicibus huius pie admonicionis exordium incohamus, de illis inquam legibus quibus incliti antecesores vestri gloriosa, scilicet gens Gotorum, se ipsos recta sub ratione dominantes fere cunctarum nationum colla ferocia domuerunt, et has orbis partes occiduas, scilicet Ispaniarum provincias, suo dominio strenue subiugantes et spellentes, inde gentes ferocissimas a seculis in orbe famas ad sue iam consumate glorie incolatum, velut ultimas et perfectas mundo dilicias, sibi que post innumeros victoriarum triumphos et meritas pro ceteris mundi regionibus elegerint. Set iam post habent aliqualem disgresum ut brevi metodo rederimus ad intentum nostre deductionis progresum ab eidem, ut premisum est, legibus admonicionis exordium sumimus, ubi dum agitur de hiis que rege superstite aut sibi aut aliis ad futurum preident, regnum etiam formaliter sich habetur, rege vero defuncto nullus inquam tiranica presumpcione regnum asumat. Hec sunt formaliter verba legis, o verbum magnificum et calibet dignum actoribus! o memorabile dictum cunctis recolendum temporibus a sacrum [f. 329r] statutum ubique inviolabiliter observandum! o cunctis gentibus acceptabilis disciplina, qua ut earumdem legum alludamus sermonibus Spiritus Sanctus! Vestra corda sic dignetur aflere quod in tali afflatu omnem extingat in posterum, si qua est rabiem male concupiscencium animorum, quia sicut eisdem ortamini legibus, nullum conspiratione pravorum aut sedicioso tumulta ad regni vestri decet troni fastigium pervenire, set qui jure vobis inperare debeat, declarato communi omnium, et lacri suscipiatur asensu. Ad hec igitur monita nedum, ut premititur, impositae vobis servitutis obligamur ex debito, set paterne dilectionis impellimur ex affectu considerantes quod in eisdem legibus continetur quia ponderi collidentis ruine, si equalium proximorum cura convenit obviari quanto gravioris foret culpe ipsorum prolatum in curie discriminem incurrere, si non quo valet sibi comisos procuret populos sublevare In hanc ergo nolentes culpam incidere, si nostra vobis sallutaria monita subtrahamus, magna instancia properandum credimus inter confessionum cathenas ante ultimum casus interitum, ut posumus ruynas eripe collisorum. Actendite igitur ortamur, carissimi, circumspecte diligenter inde flenda morte vestrorum principum acribum, de quo prediximus periculosi casus eventum, quo non solum pii regis defuncti estis solacio set

victoriosi unigeniti eius filii successione privati. In super et usque adhuc orbat certitudinem succesoris, dum ex pluribus viris illustribus quilibet iura successionis ita indubie se habere pretendit, quod vix presumitur eis pose contrarium suaderi. Quid ergo, si adversis competitorum affectibus adversus, quod absit, quod respondeat et dimisis regnicolarum intentus ex inde certe verisimiliter perveniret consequens discordiarum et bellorum intestinorum efectutus, regnique lapsis pariter et defectus quod verbum veritate enunciat, aserendo quia omne regnum in semet ipsum divisim desolabitur et domus, scilicet vincens pro tempore supra domum, utique iuncta cadet, dum is qui concuius domum et statum vincendo solum destruxisse crederet, turbata republica et collapsa, domum etiam et statum proprium se diruisse cognosceret ac simul, licet supra cum domo adversarii ad ruine casuum pariter deduxise. Ergo desperandum ne suademus et ab incepto desistendum opere seu a congregato recedendum consilio quasi [f. 329v] nullum supersit provisionis remedium absit a nobis, carissimi, quin potius, ut premisis, et amotis obstaculis cepta proseguendum viriliter ac vos paterna exhortacione requirimus et monemus in super ut nullo fatigati labore, nullum formidare periculum, sed inter illa, si occurreret, forti animo constancia roborari nullo etiam ad injusta flecti, privato comodo nullo a justicia retrahi cominato seu preparato, periculo nulla induci persuasione vel arte fidelitatem patrie ac principi debitam violare, set reservato preclaro justice tramite ipsam viriliter proseguendo in tota minatam, sicut jure quodam hereditario eam a vestris predecesoribus recepistis firma sollicitudine custodire. Sed forte<sup>129</sup> non deerunt qui dicant: "video statum rey publice taliter in hoc regno turbari et particulari odio vel amore subverti, ut nulla sit diferencia graduum, nulla meritorum, distincio nulla, rationum collacio nulla, iuris difinicio unde justam seu utilem conclusionem presumens debeam hic spectare, ubi ergo honori meo et utilitati detrahitur nec obtatum aut finem debitum futurum communito ut quic honoris detrimentum cum laborum et periculorum dispendio tollerabo".

Ad hec profundus institutorum et doctor preclarissimus, cui nullus aliorum philosophorum in eo se audeat comparare, vir ispanus amicus Senequa, cordubensis, hinc queruloso videtur proprie respondere, cum dicit: "vide ne hoc tamen vicium sic non ius enim nisi consul administrare rey publice, quid si militare nolis nisi imperator aut tribunus fueris, certe etiam si alii primam frontem tenuerint et te sors inter triarios posuerit in devote ad ortacione exenplo animoque milita precis quoque manibus ille in prelio invenit quod partibus conferat qui stat tamen et clamore vivat, tale quiddam facias si a prima parte rey publice te fortuna subtraxerit stes tamen et clames et si inutilis est presencia seu opera boni civis suscipe igitur filii intrepida mente et forti animo". Anc preclare auctoritate Senece simul et nostre persuasionis admonicione constancie ad tam virtuosi quidem operis consumationem quod vestris manibus contractatis ut multa sub brevi epilogo concludamur, oportet cum magno cautele studio semitam aperire justice oportet [f. 330r] particularium affectionum precipicia que progresum impediunt de medio vestri tollere et lapsum curiosarum questionum, que necesario ad rem non pertinent, quibus etiam frequenter in demum pergitur maxime in eiusdem procesus merito devitare aut si omnino extingui non valeant earum examen futuro pro tempore reservare oportet. In super, bella intestina reprimere oportet ut est possibile, quietis materiam per preparare oportet tandem sic solicite, sich pure, sich juste investigacione vere justice cum suma diligencia intendere quod post eius declaracionem nullus ultra de ipsam racionabiliter valeat dubitare.

Et si predicta vobis in causa varia animorum diversitate dificilia videantur providere, ex vobis viros Deum timentes, garos legis et rem publicam diligentes, in quibus sicut veritas et justicia se mutuo amplexantes, qui etiam velunt et valeant amorem, odium et timorem humanos anuentibus suis deponere,

129. Falta en ambos mss.: *predecesoribus...* *forte*, texto que figura en una copia repetida de esta bula en el mismo ms. ff. 328r-330v y ff.330v-334v.

numera speruere, fraudes vitare et cuncta ad negocium expectancia sagaciter providere, de remedia posibilia ordinare, quibus si comiseritis vices vestras et in exsequendis favoribus astiteritis, oportunis speramus in eo qui omnium est bonorum directorum et rerum filicium consumator. Et illa quod nuch videntur multis inoposibilia ultra qua credi valeat reddentur factibilia, per via in progresu et minus dificilia in efectu, non enim videtur credibile quod regnum vestrum et patria que tiranitas actenus non genuit, soboles nec conuevit eas condigna dimittere absque pena nunch, quod absit, tyrannos incipiat parturire.

Nostris equidem fore a seculis divulgatum quam fortis fide ac viribus senper Ispania, cum optimos et invictissimos reges rey publice dedit, nullum nunquam tyrannorum ab inicio usque odiernum diem vel de se editum misit vel ex se extrinsecus incurrentem unum potentem ne dimisit magnum vere et preclarum Ispanie testimonium magni viri Pauli Orosii, qui in dormesta mundi hec verba depromisit. Hunc stimus Orosium fore virum ispanum origine, Celtiberum natione, et quod specialius ad rem pertinet de Terracona civitate vel de eius confinibus oriundum. Non igitur allegamus vobis extraneum, non levis auctoritate doctorem sed compatriotam vestrum quem Gelasius pape in canone [f. 330v] inter catholicos Ecclesie doctores videtur quasi antonomasice de profunditate sentencie collaudare: cum ait Orosium: "virum doctissimum collaudamus hunc ergo ad persuadendum nobis nostrorum predecesorum. Invitacionem virtute in proposito allegamus virum utique suorum gratia meritorum speciali amicitia familiarem Jeronimo et famosum discipulum Augustini, cui bonus magister digno discipulo voluit tam magnum testimonium periberet, ut scribens Jeronimo inter cetera faceatur ad eum Paulum Orosium presbiterum destinasse, quem laudamus de ingenio, facundia et virtute quod potuit se docuisse, aserit quod autem non valuit per eum transmittere instruendum. Hunc igitur a Paulo Orosio gloriosum titulum hanc preclaram laudem hoc singulare preconio Spanorum, sicut inpressum mentibus, retinens ut credimus ita speramus indubie quod factis in temerarium servabitis et illesum, ad quod nos, sicut dilectionem paterna vos exortacionum presentium sermonibus incitamus, sic asiduis orationum suffragiis accersitis etiam sacrosancte universalis Ecclesie meritis intercedere non cesamus apud regem regum et Dominum, ut secundum eius beneplacitum, vestrum regem et dominum vos invenire tribuet et pascifice obtinere concedat. Amen.